德州市大气污染防治：探索生物质清洁取暖新途径
中国炉具网    作者：炉具网    来源：德州市人民政府    日期：2021-06-22 09:56:02    浏览：600

0
炉具网讯：德州市人民政府办公室关于印发德州市2021年大气污染防治工作要点的通知
德政办字〔2021〕10号
各县（市、区）人民政府（管委会），市政府有关部门、单位：

       《德州市2021年大气污染防治工作要点》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

德州市人民政府办公室
2021年4月19日
（此件公开发布）

德州市2021年大气污染防治工作要点
       为全面推进大气污染综合治理，持续改善环境空气质量，为“十四五”生态环境保护起好步、开好局，结合我市实际，制定本工作要点。暖博会持续关注农村清洁取暖。

       一、主要目标
       实现2021年空气质量总体改善任务：PM2.5年均浓度不高于50微克/立方米，PM10年均浓度不高于90微克/立方米，O3年均浓度不高于170微克/立方米，SO2、NO2持续改善，重污染天数持续减少，环境空气质量优良天数持续增加，各县（市、区）平均降尘强度控制在8.5吨/月·平方公里以下。

       二、重点任务
       （一）产业结构调整

       1. 严格控制“两高”行业新增产能。严禁新增钢铁、焦化、电解铝、铸造、水泥和平板玻璃等产能；严格执行钢铁、水泥、平板玻璃等行业产能置换实施办法，整合替代项目停产后，新项目方可投产。〔市发展改革委、市工业和信息化局牵头，市行政审批局配合，各县（市、区）政府（管委会）落实，以下均需各县（市、区）政府（管委会）落实，不再一一列出。〕新增“两高”行业项目必须严格落实污染物排放减量替代的要求。（市生态环境局牵头）

       2. 持续巩固“散乱污”企业整治工作成果。完善动态管理机制，实现“散乱污”企业动态清零。进一步夯实管理基础，落实乡镇（街道）属地管理责任，发现一起、整治一起。坚决防止已关停取缔的“散乱污”企业死灰复燃。（市生态环境局、市工业和信息化局牵头）

       3. 加快推进“三线一单”实施。明确禁止和限制发展的行业、生产工艺和产业目录，完成“三线一单”报批实施。纳入大气环境重点排污单位名录的企业，按照重点控制区要求严格管理。（市生态环境局牵头，市发展改革委、市工业和信息化局、市审批服务局、市自然资源局配合）

       （二）能源结构调整

       4. 持续推进煤炭消费总量控制。严格落实煤炭消费减量、等量替代政策要求，分解细化控煤任务。2021年，全市煤炭压减完成省下达任务目标。（市发展改革委牵头）10月底前，完成35蒸吨/小时燃煤锅炉淘汰任务。（市生态环境局牵头）

       5. 推动集中供热供暖。加强集中供热热源和配套管网建设，扩大集中供热范围。集中供热管网覆盖范围内，采用小型供暖锅炉（含燃气）供暖的单位加快改为集中供热，不再新建燃气、生物质等集中式取暖设施。加快推进凯元热电有限责任公司关停工作。（市发展改革委、市住房城乡建设局、市城管局牵头）

       6. 全面推进清洁取暖改造。按照省定任务全力推进清洁取暖改造，强化农村地区已完成气电代煤改造工程的日常运行维护和保障，2021年全市县（市、区）建成区新增清洁取暖面积150万平方米。加强中心城区和县（市、区）建成区商铺供热、供气保障，落实高污染燃料禁燃区内清洁取暖保障。（市住房城乡建设局、市发展改革委牵头，市自然资源局、市城管局、国网德州供电公司配合）开展生物质清洁取暖试点工作，通过炉具改造、成型生物质就近生产配送等方式探索生物质清洁取暖新途径。（市发展改革委牵头）

       7. 加强散煤管控。强化散煤运输环节执法检查，杜绝劣质煤炭流入市场和用户。（市交通运输局、市市场监管局、市公安局牵头）全面排查煤炭销售点，强化销售环节监管。强化煤炭质量监管，落实三级煤质检测机制，确保煤炭质量达标。（市市场监管局牵头）全面遏制散煤复烧，对气源或其他清洁能源不能保障的区域，按照实事求是原则，宜煤则煤、宜电则电、宜气则气，实行清洁煤兜底。（市发展改革委牵头，市生态环境局、国网德州供电公司配合）

       8. 加强可再生能源开发利用。积极推进风能、太阳能、地热能、生物质能等可再生能源，在发电、工业供热、民用采暖等领域推广应用。2021年，全市新能源和可再生能源发电量占全社会用电量的比重达到18%以上。（市发展改革委牵头）暖博会持续关注农村清洁取暖。

       9. 加强高污染燃料禁燃区管理。对已整体完成清洁取暖改造并稳定运行且已划定为高污染燃料禁燃区的区域，各县（市、区）要加强监督检查，防止散煤复烧。禁燃区内，禁止新建、扩建燃用高污染燃料的设施，已建成的要限期改用清洁能源。〔各县（市、区）政府（管委会）负责〕禁燃区内全面禁止高污染燃料流通。（市市场监管局牵头）

       10. 全面提高能源使用效率。继续实施能源消耗总量和强度双控行动。（市发展改革委牵头）积极推广高效节能技术和产品，提高重点用能行业、设备能源利用效率，新建高耗能项目单位产品（产值）能耗符合能耗限额有关要求。（市发展改革委牵头，市审批服务局配合）开展绿色建筑创建行动，积极申报高星级绿色建筑标识，促进绿色建筑高质量发展。（市住房城乡建设局牵头）

       11. 积极推进碳排放达峰工作。按照上级工作部署，以碳中和为引领，启动二氧化碳排放达峰行动，积极倡导绿色发展、绿色生活。指导发电行业重点排放单位做好碳排放权交易工作。（市生态环境局、市发展改革委牵头）

       （三）运输结构调整

       12. 加强机动车通行线路管理。按照《德州市人民政府关于调整优化中心城区货运车辆通行管理的通告》（德政字〔2020〕21号）要求，严格落实禁限行政策。（市公安局牵头）合理规划绕城路线，规划建设城区西部绕城交通线路，同时南北各建设一条内外连接线路，保障重型柴油货车绕行运河大道，解决西部城区群众出行安全和机动车污染问题。（市住房城乡建设局、市交通运输局牵头）各县（市、区）根据辖区道路现状及规划，合理优化货运车辆绕行线路。〔各县（市、区）政府（管委会）负责〕

       13. 减少公路货物运输量。提升铁路货运量，具有铁路专用线的大型工矿企业和新建物流园区，煤炭、焦炭、铁矿石等大宗货物铁路运输比例原则上达到80%以上。（市交通运输局牵头）

       14. 推广清洁能源和新能源车。落实推广使用新能源和清洁能源汽车的任务要求。财政资金购买的公交车、公务用车及市政、环卫车辆，除特殊工作要求和特种车型外，优先采用新能源车。城市建成区新增和更新的邮政、出租、通勤、轻型物流配送车辆采用新能源或清洁能源汽车的比例达到80%以上。（市国资委、市机关事务保障中心、市交通运输局、市城管局、市邮政管理局、市财政局分别牵头）

       15. 强化油品质量监管。动态取缔黑加油站点、流动加油车，加强不达标油品追踪倒查，查处劣质油品存储销售集散地和生产加工企业，消除违法生产、销售假劣油品行为。（市商务局、市市场监管局、市交通运输局、市公安局牵头）强化加油站点车用油品和车用尿素抽检，实现年度全覆盖，抽检合格率达到98%以上。（市市场监管局牵头）

       16. 加快推进柴油货车治理。按照《德州市国三营运柴油货车淘汰工作方案》，落实地方财政补贴，采取经济补偿、限制使用、严格超标排放监管等综合措施，积极稳妥推进，完成淘汰任务。（市交通运输局、市生态环境局、市财政局、市商务局、市公安局牵头）按照《关于建立实施汽车排放检验与维护制度的通知》要求，推进实施汽车排放检验与维护制度落实。（市生态环境局、市交通运输局、市市场监管局牵头）加强柴油货车监管，开展联合执法检查，严厉打击机动车超标排放行为。（市生态环境局、市交通运输局、市公安局牵头）加强机动车排放检验机构监督检查，严格开展“双随机、一公开”监督检查，严厉打击排放检验机构伪造检验结果、出具虚假报告等违法行为。（市生态环境局、市市场监管局牵头）

       17. 加强非道路移动机械管理。按照《山东省非道路移动机械排气污染防治规定》，加强非道路移动机械执法检查，推进落实信息登记管理制度，动态开展登记号码和喷码工作。积极推进非道路移动机械安装定位系统。高排放禁用区内禁止使用冒黑烟等高排放非道路移动机械，将超标排放突出的施工单位依法纳入失信企业名单。（市生态环境局牵头，市住房城乡建设局、市城管局、市交通运输局、市水利局、市公路事业发展中心配合）住房城乡建设、城管、交通运输、水利、公路等部门督促所管辖工地禁止使用未经生态环境部门编码登记的非道路移动机械。试行将使用国三及以上排放标准非道路移动机械等污染控制措施纳入工程招投标文件。（市住房城乡建设局、市城管局、市交通运输局、市水利局、市公路事业发展中心分别牵头）

       三、保障措施
       38. 强化组织领导。充分发挥市生态环境保护委员会办公室综合协调作用，增强协调调度、督查督办能力，巩固完善常态化、实体化运转机制，明确职责定位，充实并固定工作人员，切实提高工作执行力。压实大气污染防治相关专业委员会牵头抓总和行业治理责任，增强统筹协调、督促落实能力；压实县乡属地管理责任，增强主动发现问题、解决问题能力，打通生态环境保护责任落实“最后一公里”，保障生态治理的一体化、高效化、常态化。（市生态环境保护委员会办公室牵头）

       39. 强化科技支撑。落实市委、市政府工作要求，加快推进生态环境大数据平台建设，统筹谋划大气污染防治大数据应用。引进治污示范技术，推动大气治污精准化、科学化。加强能力建设，提升生态环境监测监管装备水平。（市生态环境局牵头）

       40. 强化监督帮扶。围绕大气污染防治主要任务，整合执法、监测、行业专家等力量，做好监督帮扶。向企业宣传大气污染治理相关法律法规、政策标准，引导企业自觉守法。精准有效开展环境监督执法，对发现的问题，既督促企业严格整改到位，也加强指导帮扶。在“散乱污”企业排查整治、油品质量监管、涉VOCs产品质量监管、柴油车尾气排放抽查、扬尘管控等领域强化多部门联合执法，形成执法合力。对企业进行评级分类，对A类企业实施免扰制度。（市生态环境保护委员会各专委会牵头）

       41. 强化考核通报。发挥考核“指挥棒”作用，对环境空气质量、降尘量等指标进行考核通报，奖优惩劣，督促各级各部门落实大气污染治理责任。暖博会持续关注农村清洁取暖。（市生态环境保护委员会办公室牵头）

[image: image1.png](Y NN ¢ Y

ARAF (2021) 10 5

T ARBRD AR
RTERMMI 2021 SERSTTRBGH
THERED

AR (W, B) ARRKK (FF2), WREHXBN, K4,
(MM 2021 EXAFREATHER) EEVRIFAR
AAZBEMN, HAXABRAT,

MATARKA AL
w4198
ChAATFRAE)